
   COMUNE DI ROSOLINI
   LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 21-10-2021 N. 85

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di ottobre in Rosolini, in video conferenza,   alle ore 10:30

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE D'USO
DELL'IMPIANTO TENSOSTATICO DI VIA CAV. MARINA
ALLA A.S.D. CALCIO A 5 JANO TROMBATORE.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.85 del 21-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO:
- che il Comune di Rosolini è proprietario di diversi impianti sportivi, la cui gestione è onerosa a causa dei costi di
manutenzione ordinaria e straordinaria;
- che tra gli altri, l’Ente è proprietario dell’impianto sportivo denominato “Tensostatico” sito in Rosolini via Cav.
Marina;
- che con Delibera di Giunta n. 138 del 31/08/2012 era stato affidato alla A.S.D. Calcio femminile Rosolini;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 06/09/2017 veniva rinnovato l’affidamento della struttura per ulteriori
anni 5 alla A.S.D. Calcio Femminile Rosolini;
- che successivamente, la “A.S.D. Calcio femminile Rosolini”, con la nota prot. n. 17268/2021 comunicava alcune
criticità inerenti la struttura tensostatica che di fatto la rendeva inagibile e con nota prot. n. 18119/2021 comunicava la
rinuncia alla summenzionata convenzione;

RITENUTO:
- che, “la pratica sportiva per i suoi contenuti sociali, educativi, formativi è un diritto di tutti i cittadini e un interesse
della collettività”;
- che viene condiviso il principio dettato dalla “Carta Europea dello Sport per Tutti” adottata dal Consiglio d'Europa
nel 1974, che ha affermato all’articolo 1 che chiunque ha il diritto di praticare lo sport e all’articolo 2 che lo sport, in
quanto fattore importante dello sviluppo umano, deve essere incoraggiato e sostenuto in maniera appropriata …”;
- che deve essere condiviso il principio secondo il quale va incoraggiata "qualsiasi forma di attività fisica che,
attraverso una partecipazione organizzata o non, abbia per obiettivo l'espressione o il miglioramento della condizione
fisica e psichica, lo sviluppo delle relazioni sociali o l'ottenimento di risultati in competizioni di tutti i livelli";
- che è deve essere riconosciuta allo sport una preminente funzione sociale considerandolo, al pari dell'istruzione e della
formazione professionale, un “momento ed elemento fondamentale per l'equilibrata crescita psico-fisica di ciascun
individuo”;

CONSIDERATO che il Comune di Rosolini è in stato di dissesto e non può disporre delle somme necessarie al
ripristino della struttura, salvo il ricorso a specifici finanziamenti;

CONSIDERATO inoltre che il Commissario Straordinario per la Giunta Municipale è determinato ad incoraggiare e
sostenere la pratica sportiva a favore della comunità dei cittadini di Rosolini;

RILEVATO:
- che veniva pubblicata la Manifestazione di interesse per la gestione in concessione, tramite convenzione,
dell’impianto sportivo Tensostatico sito in Rosolini via Cav. Marina con scadenza prevista in data 11/10/2021 e che per
tale manifestazione d’interesse perveniva nei termini indicati solo una ed una sola richiesta, come da attestazione
dell’Ufficio Protocollo n. 20259 del 13.10.2021, da parte dell’A.S.D. calcio a 5 Jano Trombatore;

DATO ATTO:
che a seguito di questa manifestazione d’interesse l’A.S.D. calcio a 5 Jano Trombatore veniva invitata con nota. Prot. n.
20278/2021 ad illustrare i parametri che intende proporre all’amministrazione per l’investimento iniziale nell’impianto
per renderlo fruibile;
RILEVATO che con nota prot,. n. 20626/2021, in atti, l’associazione A.S.D. Calcio a 5 Jano Trombatore si impegna ad
effettuare “una serie di lavori finalizzati alla risoluzione delle criticità dell’impianto”;

RAVVISATA l’opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2017 con la quale si approva il Regolamento
per l'utilizzo delle strutture sportive, in atti;

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE D'USO
DELL'IMPIANTO TENSOSTATICO DI VIA CAV. MARINA
ALLA A.S.D. CALCIO A 5 JANO TROMBATORE.

Commissario Straodinario n.85 del 21-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



VISTO l’art. 3 del summenzionato Regolamento che consente alla Giunta Comunale di deliberare l’affidamento delle
strutture sportive a terzi attraverso la gestione in concessione in sostituzione del Comune;

 VISTI:
la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. ;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

di approvare la bozza  di Convenzione tra il Comune di Rosolini e l’A.S.D. Calcio a 5 Jano Trombatore con sede1.
legale in via Ugo La Malfa  n.9  96019 Rosolini (SR), riguardante l’affidamento in concessione d’uso alla sopra
citata società, dell’impianto sportivo denominato “Tensostatico” sito in Rosolini, via Cav. Marina;

Di autorizzare il Responsabile del 6° Settore a sottoscrivere la summenzionata Convenzione e a porre in essere ogni2.
adempimento connesso e consequenziale;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rosolini;3.

di dare atto che la presente deliberazione non comporta nessun onere a carico del Bilancio comunale;4.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente TUEL, ritenuta l’urgenza5.
di dare pronta realizzazione all’interesse pubblico di cui lo stesso è diretto.

Commissario Straodinario n.85 del 21-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 21-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BONOMO AGOSTINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.85 del 21-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 21-10-2021 al 05-11-2021 con n. 1787 del
registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 21-10-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 06-11-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 21-10-2021 al 05-11-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 22-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.85 del 21-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


